

平成27年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月14日

上場会社名 モバイルクリエイイト株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 3669 URL http://www.mcinc.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 雄司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 佐藤 一彦 (TEL) 097-576-8181
 四半期報告書提出予定日 平成26年10月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第1四半期の連結業績(平成26年6月1日～平成26年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年5月期第1四半期	1,195	77.1	185	37.1	185	39.6	112	38.5
26年5月期第1四半期	674	2.0	135	44.5	132	42.5	80	42.7

(注) 包括利益 27年5月期第1四半期 113百万円(40.9%) 26年5月期第1四半期 80百万円(42.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年5月期第1四半期	4.84	4.84
26年5月期第1四半期	3.85	3.82

(注) 当社は、平成26年8月1日付で、普通株式1株につき普通株式4株の株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年5月期第1四半期	5,170	3,361	64.5
26年5月期	5,085	3,355	65.5

(参考) 自己資本 27年5月期第1四半期 3,332百万円 26年5月期 3,333百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年5月期	—	0.00	—	20.00	20.00
27年5月期	—	—	—	—	—
27年5月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

26年5月期期末配当金の内訳 記念配当 20円00銭

平成27年5月期の期末配当予想につきましては、現在未定であります。

3. 平成27年5月期の連結業績予想(平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,837	38.9	458	4.5	453	4.3	276	4.2	11.94
通期	6,000	41.7	1,000	24.3	989	26.0	603	22.3	26.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年8月1日付で、普通株式1株につき普通株式4株の株式分割を行っております。1株当たり当期純利益は、当該株式分割後の株式数で算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年5月期1Q	23,157,600株	26年5月期	23,156,000株
② 期末自己株式数	27年5月期1Q	一株	26年5月期	一株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年5月期1Q	23,156,087株	26年5月期1Q	21,019,000株

(注) 当社は、平成26年8月1日付で、普通株式1株につき普通株式4株の株式分割を行っております。発行済株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済財政政策や日銀による金融緩和策を背景として、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、消費税増税に伴う個人消費の反動減や円安による原材料等の上昇など、実態経済の先行きに不透明感も残りました。

このような状況のなか、当社グループは新商品開発、既存のアナログ無線の使用期限が迫っているタクシー無線の買替需要獲得、沖縄本島IC乗車券システムの開発などを進めてまいりました。タクシー配車システムの導入案件については、導入時期のずれ込みなどがありましたが、沖縄本島IC乗車券システムについては開発に注力し、モノレール事業者による先行運用が本年10月下旬に決定いたしました。

当社グループは、システム販売時における収入であるフロービジネス（売上区分：アプライアンス）だけでなく、販売したシステムの継続的なサービス提供による利用料等を収受するストックビジネス（売上区分：モバイルネットワーク及びカスタマサービス）を拡充することで安定的な収益確保と業績の向上に努めております。

このような取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,195,091千円（前年同期比77.1%増加）、営業利益は185,442千円（同37.1%増加）、経常利益は185,227千円（同39.6%増加）、四半期純利益は112,080千円（同38.5%増加）となりました。

なお、当社グループは、移動体通信事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていませんが、売上区分別の売上高は、次のとおりであります。

売上区分	当第1四半期 連結累計期間 売上高(千円)	前年同期比 (%)
アプライアンス	894,273	+98.1
モバイルネットワーク	235,513	+38.4
カスタマサービス	65,304	+23.0
合計	1,195,091	+77.1

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は5,170,127千円となり、前連結会計年度末と比べ84,224千円増加しました。これは主に現金及び預金が666,796千円減少したものの、受取手形及び売掛金が632,414千円増加したこと及びたな卸資産が73,919千円増加したことによるものであります。

負債合計は、1,808,479千円となり、前連結会計年度末と比べ78,160千円増加しました。これは主に未払法人税等が150,407千円減少したこと及び流動負債その他が62,898千円減少したものの、買掛金が298,622千円増加したことによるものであります。

純資産合計は、3,361,647千円となり、前連結会計年度末と比べ6,063千円増加しました。これは主に配当金の支払いにより利益剰余金が115,780千円減少したものの、四半期純利益計上により利益剰余金が112,080千円増加したこと並びに新株予約権が6,863千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年7月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,178,111	1,511,314
受取手形及び売掛金	1,229,484	1,861,899
たな卸資産	470,827	544,746
その他	206,684	185,326
貸倒引当金	△2,344	△2,572
流動資産合計	4,082,763	4,100,713
固定資産		
有形固定資産	454,204	457,769
無形固定資産	261,225	317,650
投資その他の資産		
その他	294,984	301,227
貸倒引当金	△7,275	△7,234
投資その他の資産合計	287,709	293,993
固定資産合計	1,003,139	1,069,413
資産合計	5,085,902	5,170,127
負債の部		
流動負債		
買掛金	643,775	942,398
1年内償還予定の社債	38,200	38,200
1年内返済予定の長期借入金	45,456	45,456
未払法人税等	210,820	60,413
引当金	20,145	45,576
その他	253,665	190,767
流動負債合計	1,212,062	1,322,811
固定負債		
社債	296,300	277,200
長期借入金	187,026	175,662
退職給付に係る負債	3,972	4,381
その他	30,957	28,423
固定負債合計	518,256	485,667
負債合計	1,730,318	1,808,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,004,085	1,004,678
資本剰余金	994,085	994,678
利益剰余金	1,324,845	1,321,145
株主資本合計	3,323,016	3,320,501
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,525	12,240
その他の包括利益累計額合計	10,525	12,240
新株予約権	22,041	28,905
純資産合計	3,355,584	3,361,647
負債純資産合計	5,085,902	5,170,127

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
売上高	674,674	1,195,091
売上原価	406,328	801,348
売上総利益	268,346	393,742
販売費及び一般管理費	133,042	208,299
営業利益	135,303	185,442
営業外収益		
受取利息	59	1,058
売電収入	-	606
その他	164	550
営業外収益合計	224	2,214
営業外費用		
支払利息	2,798	2,428
その他	43	1
営業外費用合計	2,841	2,429
経常利益	132,686	185,227
税金等調整前四半期純利益	132,686	185,227
法人税、住民税及び事業税	35,401	61,171
法人税等調整額	16,371	11,975
法人税等合計	51,773	73,147
少数株主損益調整前四半期純利益	80,912	112,080
四半期純利益	80,912	112,080

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年6月1日 至平成25年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	80,912	112,080
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△122	1,714
その他の包括利益合計	△122	1,714
四半期包括利益	80,790	113,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80,790	113,794
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年6月1日至平成25年8月31日)

1 配当金支払額

該当事項はありません。

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年6月1日至平成26年8月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年8月26日 定時株主総会	普通株式	115,780	(注)20.00	平成26年5月31日	平成26年8月27日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額20.00円は、記念配当であります。

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、報告セグメントがデジタル携帯通信網を利用した製品の開発・製造及び販売並びにこれらに付随する通信・アプリケーションのサービス及び保守に関する業務等の「移動体通信事業」一つであるため、記載を省略しております。